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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 19 iunie 2024 

 

 Încheiat azi, 19 iunie 2024, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței ordinare a 

Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 11 membri și delegatul sătesc d-ul Kovács 

Zsombor –József, lipsind: d-na Kloos Paula și d-ul Ráduly Zsolt-József. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 115/2024. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő - primarul comunei Ozun, Bartalis 

Fruzsina - secretar general al U.A.T Comuna Ozun. Totodată, este prezent și d-ul Ördög László, 

polițist local. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte 

proiectul ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din data 

de 19.06.2024. 

 2. - Aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei 

Ozun din data de 29.05.2024. 

 3. – PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 109/2023 privind 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare și Regulamentului de ordine internă a 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 4. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și Statului de funcţii a 

aparatului de specialitate al primarului comunei Ozun, aprobat prin H.C.L. nr. 134/2023. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 

 5. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și devizul general actualizat pentru obiectivul de investiție „Extinderea rețelei de apă 

potabilă și a sistemului de canalizare în Comuna Ozun, județul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 6. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificărilor tehnice și financiare, 

devizul general actualizat, respectiv bugetul actualizat al proiectului „Reabilitarea clădirii fostului 
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Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea centrului de asistență socială din Comuna Ozun, 

Sat Lisnau”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 7. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organizării şi desfăşurării manifestării 

„Zilele Comunei Ozun” – ediția 2024. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 8. – Diverse.  

 9. - Întrebări. Interpelări. 

  

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la 

Dispoziția nr. 115/2024. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului Local al comunei Ozun din data de 29.05.2024. 

  

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-ul Kovács Ferenc citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 109/2023, a 

fost aprobată Regulamentul de Organizare și Funcționare și Regulamentul de ordine internă a 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ozun. Având în vedere că, organigrama și Statul de 

funcții a aparatului de specialitate al primarului comunei Ozun urmează să se modifice, prin urmare 

trebuie modificată și Regulamentul de ordine internă. Aceste modificări sunt numai de formalitate, 

de exemplu se schimbă denumirea structurilor din servicii care devin compartimente, etc.   

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 52/2024. 

 

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-ul Kovács Ferenc citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, organigrama și Statul de funcții a aparatului de specialitate al 

primarului comunei Ozun se modifică în sensul că, postul ocupat de d-na Sipos Ilona devine vacant 

în urma ieșirii la pensie a acesteia și încetează suspendarea contractului d-nei Németh Timea-

Barbara în urma expirării concediului de creșterea copilului. Totodată, la cererea A.N.F.P. se 

modifică denumirea Compartimentului relaţii cu publicul în Compartiment relaţii cu publicul şi 

resurse umane. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 53/2024. 
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 Punctul V de pe ordinea de zi: d-ul Kovács Ferenc citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, în urma modificării devizului general al investiției „Extinderea 

rețelei de apă potabilă și a sistemului de canalizare în Comuna Ozun, județul Covasna” prin 

Hotărârile Consiliul Local al comunei Ozun cu nr. 43/2024 și nr. 48/2024, nu au fost actualizați 

indicatorii tehnico-economici al proiectului, astfel este necesar de actualizarea ambelor.  

 D-ul Vrănceanu Alexandru întreabă dacă este în curs licitația la această investiție, după 

soluționarea contestației? 

 D-na primar răspunde că, licitația este reluată după soluționarea contestației și sunt firme 

care sunt interesate de aceasta. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 54/2024. 

 

 Punctul VI de pe ordinea de zi: d-ul Kovács Ferenc citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, este vorba despre execuția lucrărilor suplimentare la investiția 

„Reabilitarea clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea centrului de 

asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnau”, potrivit Dispoziției de șantier nr. 4/2024. Astfel, 

valoarea estimată a lucrărilor de execuție va fi 887.713,20 lei fără TVA. Totodată, se modifică termenul 

de execuție a lucrărilor, până la finele lunii iunie al acestui an lucrările vor fi finalizate, adaugă d-na 

primar. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 55/2024. 

 

 Punctul VII de pe ordinea de zi: d-ul Kovács Ferenc citeşte proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă Programul manifestării „Zilele Comunei Ozun” – ediția 2024. 

Totodată, precizează că, aceasta se organizează de către trei asociații din comună, în perioada 

05.07.2024 – 07.07.2024, în Parcul de agrement din satul Ozun. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă despre finanțarea „Zilelor Comunei Ozun”. 

 D-na primar precizează că, acesta a fost aprobată de Consiliul Local la începutul anului prin 

H.C.L. nr. 09/2024 privind aprobarea finanțării nerambursabile din fondurile publice ale comunei 

Ozun a unor proiecte, programe, acțiuni şi activități culturale, sportive, educaționale, religioase și 

alte activități nonprofit de interes general în anul 2024, și este în valoare de 120.000 lei, la care se 

adaugă sumele primite ca sponsorizare de la unele firme locale și cofinanțare a asociațiilor 

organizatoare. 

 În continuare, d-na primar relatează faptul că, în acest an vor participa la „Zilele Comunei 

Ozun” o delegație din orașul înfrățit Csorvás, din Ungaria. Totodată, menționează că, în perioada 

08.07.2024-14.07.2024, va avea loc în orașul Csorvás o tabără de vară unde un grup de elevi de 
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clasa a VI-a din Școala Gimnazială “Tatrangi Sándor” Ozun vor participa, urmând că, la anul să 

găzduim noi elevii de acolo. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 56/2024. 

 

 Punctul VIII și IX de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar prezintă adresa Școlii Gimnaziale "Tatrangi Sándor" din Ozun, prin care 

invită consilierii locali la ultimul clopoțel a școlii. 

 2. D-na primar informează consilierii locali asupra faptului că, începând cu data de 

13.06.2024, a efectuat 2 zile concediu de odihnă. 

 3. D-na Bordás Éva relatează despre necesitatea montării unei oglinzi de circulație în 

localitatea Sântionlunca, lângă Biserica Reformată. Totodată, solicită pietriș pe drumurile agricole 

din localitatea Sântionlunca. 

 D-na primar menționează că, necesitatea oglinzii va verificată de către d-na viceprimar, și 

menționează că și în localitatea Lisnău, str. Pét a fost solicitat una. În ceea ce privește pietrișul 

solicitat, în funcție de disponibilitate va fi dus pe străzile unde este necesar. 

 4. D-ul Németh Ioan relatează despre faptul că, noile proprietari de case reclamă că, 

proprietatea lor nu va fi conectată la conducta de gaz. 

 D-na primar specifică că, în proiect sunt incluse un număr de 1846 racordări, în acele 

gospodării care la data întocmirii proiectului erau gospodăriile din cele cinci sate incluse în proiect, 

noile cereri de racordare eventuale pot fi soluționate după realizarea acestora. Totodată, la momentul 

de față nu avem finanțare pentru acestea.  

 5. D-ul Kovács Ferenc întreabă despre procesul cu Administrația Fondului de Mediu. 

 D-na primar răspunde că, aceasta este în curs de soluționare, la Tribunalul București. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă despre valorea investiției „Eficientizarea și modernizarea 

iluminatului public, comuna Ozun, județul Covasna”. 

 D-na primar răspunde că, aceasta este în jur de 900.000 lei, dacă primim jumătatea înapoi 

din bani va fi bine venită pentru alte proiecte în derulare.  

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

         KOVÁCS FERENC     BARTALIS FRUZSINA 


